Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 03/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO PRELIMINAR Nº 19

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

preliminar das inscrições em fluxo contínuo para o cadastro de reserva de alunos

bolsistas do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência.

1. O resultado preliminar corresponde, conforme item 11.1, aos núcleos de iniciação à
docência com vagas ociosas.

2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar, conforme o
cronograma, no dia 27 de novembro, por meio do link
https://sistemas2.ufac.br/inscricoes_prograd/

3. O recurso deverá estar devidamente fundamentado, indicando com precisão os pontos de
revisão e exposição de argumentos contra o resultado publicado.

4. Não caberá recurso de documentação pendente ou complementar, conforme descrito no
item 13.3.

Rio Branco, 26 de novembro de 2025.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação

https://sistemas2.ufac.br/inscricoes_prograd/

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 03/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO PRELIMINAR Nº 19

NOME DO CANDIDATO(A) CR
NOTA

CARTA DE
INTENÇÕES

CLASSIF. SITUAÇÃO

NÚCLEO: Língua Portuguesa – Cruzeiro do Sul
Coordenadora de área: Simone Cordeiro de Oliveira

JULIA GADELHA DE PAIVA - 9,20 1º  Classificado(a)

RAIELE GOMES DA SILVA 8,39 - 2º  Classificado(a)

ANA PAULA DE SOUZA UCHOA - 3,10 3º Classificado(a)

NÚCLEO: Língua Portuguesa – Cruzeiro do Sul
Coordenadora de área: Cleide Vilanova Hanisch

ELIZAELEN LIMA DA SILVA 9,33 - 1º  Classificado(a)

ANA CLARA VASCONCELOS DE SOUSA - 9,30 2º  Classificado(a)

VITÓRIA RODRIGUES UCHOA 9,20 - 3º Classificado(a)

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EVELYN BIANCA GONDIM SILVA - 9,10 4º Classificado(a)

KEMILY SILVA DE OLIVEIRA 9,09 - 5º Classificado(a)

JOAO VITOR COSTA DO NASCIMENTO PUYANAWA 8,96 - 6º Classificado(a)

MARIA RITA LIMA DE SOUZA 8,93 - 7º Classificado(a)

MARIA PAMELA SILVA CAVALCANTE - 8,90 8º Classificado(a)

LUCIELE SILVA PINHEIRO 8,81 - 9º Classificado(a)

SARA Q COSTA SILVA 8,51 - 10º Classificado(a)

ALICIA MIRELA SILVA DIAS - 8,00 11º Classificado(a)

OSMIR MICHAEL MENEZES CASTELO BRANCO - 7,80 12º Classificado(a)
Critério de desempate Lei nº 10.741-03

MARIA EDUARDA SILVA MATTOS - 7,80 13º Classificado(a)

DARA LUANA GONÇALVES DA SILVA - 7,70 14º Classificado(a)

TAIS BERIMBA DA SILVA Indeferida – Item 9.9 (VI)

VITORIA CAVALCANTE DE LUCENA Indeferida – Item 9.9 (VI)

RAILINE DO NASCIMENTO MELO Indeferida – Item 9.9 (IV e VI)

MYRIAM GRAZIELLA SILVA SOUZA Indeferida – Item 9.9 (VI)

NÚCLEO: Pedagogia – Rio Branco
Coordenadora de área: Adriana Ramos dos Santos

VITÓRIA LACERDA DA SILVA 9,90 - 1º  Classificado(a)

MARIA EDUARDA SILVA DE PAIVA - 9,50 2º Classificado(a)

TAYLA VITÓRIA SARAIVA DA SILVA - 9,00 3º Classificado(a)

NÚCLEO: Química – Rio Branco
Coordenador de área: Alcides Loureiro Santos

PEDRO HYTALLO FERREIRA DE ALMEIDA - 8,00 1º  Classificado(a)

RAQUEL DE SOUSA BAIMA - 7,50 2º Classificado(a)

JOÃO VICTOR SOUZA DOS SANTOS - 7,00 3º Classificado(a)

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

JAQUELINE SOUSA DA SILVA - 5,00 4º Classificado(a)

ANA ROBERTA FERREIRA DA SILVA - 4,00 5º Classificado(a)

AMANDA EMANUELLY DA SILVA SOUZA - 1,00 6º Classificado(a)

LAURA RAYANE DO NASCIMENTO FERREIRA Indeferida 9.9 (VI)

NÚCLEO: Língua Espanhola – Rio Branco
Coordenador de área: José Cabral Mendes

MICHELE OLIVEIRA DIAS - 9,80 1º Classificado(a)

NATALLY DE CASTRO FERREIRA  9,60 2º Classificado(a)

HESTER ROQUE TEIXEIRA - 9,50 3º Classificado(a)

MIRIAM DE SOUZA MELO - 8,50 4º Classificado(a)

NATHAN DE FARIAS LIMA 8,40 - 5º Classificado(a)

KAROLINE VITORIA LIMA MEDEIROS - 8,00 6º Classificado(a)

GIGLIANE BRITO DOS SANTOS - 7,50 7º Classificado(a)

CRISTIAN DE OLIVEIRA SANTANA 7,49 - 8º Classificado(a)

DAYANA NASCIMENTO BARDALES KAXINAWA - 7,30 9º Classificado(a)

NÚCLEO: Língua Espanhola – Rio Branco
Coordenador de área: Luciano Mendes Saraiva

KETELLY VITORIA SANTIAGO COSTA 9,85 - 1º Classificado(a)

RUAN FREITAS DE MELO - 9,60 2º Classificado(a)

ANA JULIA SOUZA DOS SANTOS - 9,50 3º Classificado(a)

SABRYNNA VICTORIA MOURA ALEIXO - 9,00 4º Classificado(a)

VINICIUS EL HASSANI DAVILA Indeferida 9.9 (VI)

NÚCLEO: Filosofia – Rio Branco
Coordenador de área: Manoel Coracy Saboia Dias

Sem candidatos(as) inscritos(as) - - - -

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

NÚCLEO: Educação Indígena – Mâncio Lima
Coordenadora de área: Maria Arlete Costa Damasceno

Sem candidatos(as) inscritos(as) - - --

NÚCLEO: Filosofia – Rio Branco
Coordenador de área: Valdinei Vicente de Jesus

LUIZ HENRIQUE DANTAS DE SOUZA 8,16 - 1º Classificado(a)

DANIEL CARNEIRO GOMES - 5,00 2º Classificado(a)

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora de área: Vanessa Generoso Paes

Sem candidatos(as) inscritos(as) - - - -

NÚCLEO: Geografia – Rio Branco
Coordenadora de área: Elisandra Moreira de Lira

VÍTOR OLIVEIRA DA SILVA 8,71 - 1º Classificado(a)

ITIEL SOUZA E SILVA 8,37 - 2º Classificado(a)

FAGNER FRANCISCO MORAIS DA SILVA Indeferida – Item 9.9 (IV, VI)

SAMARA VITORIA BEZERRA GOME Indeferida – Item 9.9 (VI)

NÚCLEO: Química – Rio Branco
Coordenador de área: William Ferreira Alves

PEDRO HYTALLO FERREIRA DE ALMEIDA - 6,00 1º Classificado(a)

RICARDO HENRIQUE DA SILVA BARBOZA - 5,80 2º Classificado(a)

KAROLINE BEZERRA DE LIMA - 5,20 3º Classificado(a)

JAYNE CARVALHOSA OLIVEIRA - 5,00 4º Classificado(a)

LUIS FERNANDO DA SILVA BARBOSA 4,84 - 5º Classificado(a)

ANGELLO FRANCISCO SILVA DE BRITO Indeferida Item 9.9 (VI)

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

ANTÔNIO JOSÉ JÚNIOR LIMA DE SOUZA Indeferida Item 9.9 (VI)

LUCAS LIMA VERUS Indeferida Item 9.9 (IV, VI)